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HVEM ER MØNSPEJDERNE? 

Mønspejderne er en del af Det Danske Spejderkorps (DDS) – De Blå Spejdere. Vi er en spejdergruppe i 

udvikling med fine medlemstal og spændende aktiviteter. Primo januar 2023 tæller vi 85 medlemmer. 

Mønspejderne er et stærkt fællesskab, med mange børn og unge, samt en velfungerende lederpatrulje. Vi 

har et godt og stærkt ry i lokalsamfundet og indbydes tit til at deltage i lokale offentlige arrangementer og 

fællesskaber. Ligesom vi indbyder offentligheden til at deltage i vores åbne arrangementer.  

Det er kendt, at vi med spændende aktiviteter, stærkt sammenhold og gejst skaber rammer for, at børn og 

unge kan tilegne sig gode kompetencer som medmenneskelighed, praktiske spejderfærdigheder og 

lederskab. Dette sker med udgangspunkt i vores hytte og udeareal på Kobbelvej 28, i Stege på Møn, samt i 

den omkringliggende Stege skov. 

Mønspejderne er fordelt i grene, efter alder og klassetrin: Familiespejd 3-6 år, Mikro 0-1 klasse, Mini 2-3 

klasse, Junior 4-5 klasse, Trop 6-9 klasse samt Klan 16-23 år. Gruppen består desuden af gruppeassistenter, 

grenassistenter og grenledere. 

Spejderfærdighederne er grundstenen i grenarbejdet og alle arbejder med spejderideen, i forhold til 

aldersgruppen.  

De grundlæggende principper om at ”Børn leder børn – unge leder unge”, ”Learning by doing”, ”Friluftsliv” 

og ”Det gode kammeratskab” gennemstrømmer det daglige arbejde i Mønspejderne.  

Vi har et højt aktivitetsniveau og spejderne deltager i alle oplagte kurser, ture, lejre og spejderturneringer, 

hvor de skaber kammeratskaber og netværk for livet på tværs af kommune- og landegrænser. 

Mønspejdernes udvikling og succes skyldes en kæmpe indsats, fra en meget kompetent lederpatrulje, der 

er drevet af en stærk lyst, til at gøre en særlig indsats for vores unge spejdere. Den frivillige indsats alle 

ledere og assistenter yder er forbilledlig og kan ikke roses nok.  

I Mønspejderne er vi glade for traditioner som Gruppeweekend, Tænkedag, Sct. Georgsdag, Naturplejedag, 

Bålaften og Sov-ude/Dark-Sky arrangementet. Vi er formodentlig stadig Danmarks eneste Dark-Sky 

certificerede spejdergruppe og vi udnytter det unikke mørke på Møn til f.eks. at lære om stjernehimlen eller 

nataktive dyr og insekter.  

Vi finder også hele tiden på nye spændende og læringsrige aktiviteter og oplevelser, som kan være med til 

at udvikle såvel spejdere som ledere.  

Det er nemlig meget vigtigt for Mønspejderne, at den enkelte får mulighed for at udvikle sig, både for at 

opretholde det gode leder- og spejderarbejde, men også som en vigtig del af, at være et attraktivt fællesskab 

på alle niveauer.  

 

Mønspejderne er kort sagt en spejdergruppe, som arbejder for, at give alle børn og unge i vores område 

mulighed for at opleve friheden og fællesskabet ved spejderlivet. 
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BERETNINGER OM ARBEJDET I GRUPPEN I 2023 

FORMANDENS BERETNING 

Så er endnu et år gået. Jeg har nu været formand i denne pragtfulde organisation i 3 år og begynder nu mit 

sidste år som formand.  

Endnu engang kan jeg sige, at det har været en fornøjelse at være en del af denne bestyrelse. En bestyrelse 

som udmærker sig ved at have engagerede og dedikerede medlemmer, dette være sig både leder- og 

forældrerepræsentanter, som repræsentanter for de unge aktive spejdere. 

Vores 3-4 årlige bestyrelsesmøder er altid i en positiv og konstruktiv tone, og det fyr om sig med gode ideer 

og forslag til, hvordan vi kan føre Mønspejderne videre på bedste vis. 

Når jeg snakker om det store engagement, bliver jeg her nødt til at nævne alle vores ledere og assistenter i 

de forskellige grene. Det er en fryd at stå på sidelinjen og se hvor meget tid, arbejde og flid, der bliver lagt i 

at lave så inspirerende, lærerige og sjove møder til vores spejdere som muligt. Et arbejde som i den grad er 

med til at udvikle vores spejdere med udgangspunkt i kardinalpunkterne i spejderloven: 

 

· At finde sin egen tro og have respekt for andres 

· At værne om naturen 

· At være en god kammerat 

· At være hensynsfuld og hjælpe andre 

· At være til at stole på 

· At høre andres meninger og danne sine egne 

· At tage medansvar i familie og samfund 

 

Så herfra skal der lyde, en stor tak til alle jer ildsjæle. Jeg vil samtidig nævne, at vi i år har fået nyt blod på 

ledersiden, i juniorgrenen, som virkelig har fået det til at rykke. Velkommen til. 

Årets sommerlejr var efter den store landslejr i 2022 rykket til lidt mere intime forhold til FDF Friluftscenter, 

Sletten ved Himmelbjerget i Ry. Her var der godt gang i den, med kanotur, bueskydning, go cart kørsel med 

meget mere og naturligvis også en tur på det smukke Himmelbjerg. Alt sammen oplevelser som vores 

spejdere vil tage med sig. 

Strandrens er ligeledes en tilbagevendende begivenhed i alle grene. Jævnfør føromtalte kardinalpunkter, er 

det møder hvor vores spejdere lærer at værne om naturen og tage medansvar. Vigtige egenskaber som de 

kan tage med sig fremover. 

Forældreopbakning er altid en vigtig del af vores spejdergruppe og var det også til en af de helt store årlige 

events, spejdernes loppemarked. I år blev det afholdt d. 3/6 på spejdergrunden.  

Vores loppemarked er noget, der bliver snakket om på hele Møn, og det er her, at vi virkelig kan gøre os 

synlige i lokalsamfundet; og jeg skal love for, at vi var synlige. Der var et helt utroligt stort opbud af 

besøgende, og indtjeningen her satte helt nye højder, det var rent ud sagt fantastisk.  
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Det er rørende at komme ud til lokalbefolkningen for at hente loppeeffekter og få at vide, at de har ventet 

næsten et år, på at kunne give os dem. Få alle deres historier om dengang de selv var spejdere og at de 

meget hellere vil støtte os, end andre foreninger som også afholder loppemarked. 

Det skal dog også siges, at der bliver lagt utroligt mange kræfter i dette arrangement, både op til, med 

afhentning af effekter, men også ved selve opsætningen, afholdelsen og nedtagningen, og her vil jeg endnu 

engang rette en stor tak til de frivillige, både ledere og forældre, som i den grad tog en tørn. 

Vi ser allerede frem til det næste loppemarked, som vi jo håber, endnu engang kan slå rekord både på 

besøgende og på indtjening. 

Vilde Vulkaner løb af stablen i uge 26 og som altid stillede vi op med et lille, men stærkt hold. Det var som 

altid en fornøjelse at se de mange glade og festlige børn og samtidig selv have mulighed for at høre god 

musik, både fra børnene selv og de professionelle musikere, mens vi udførte et godt stykke arbejde. Jeg 

glæder mig allerede til Vilde Vulkaner 2024 som har meldt ud med et stærkt program, hvor vi som forening, 

endnu engang kan gå ud og være synlige og gøre en god gerning. 

Til sidst vil jeg gerne komme med en stor tak til alle, som på den ene eller anden måde, bidrager til, at 

Mønspejderne på trods af kriser i verden, stadig kan fungere som et inspirerende og livsfyldt alternativ i de 

unges opvækst.  

Vi ser allerede frem til det næste år, som jeg er sikker på, bliver lige så godt og lige så fyldt gode 

spejderoplevelser og glade spejdere. 

Med spejderhilsen og et tjikkerlikker 

Bo Kjøngsdal, formand, Mønspejderne 

 

     

Billeder af tre af de ting der altid hører med til spejderlivet: Pionering med rafter, mad over bål og naturens dyr 
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GRUPPELEDERNES BERETNING 

2023 blev et år, hvor vi kunne udfolde os frit og lave spejd uden nogen restriktioner og holden afstand.  

Vejret viste os til gengæld sine mange ansigter i form af både høj flot sol og varme og monsun lignende regn, 

voldsomme storme, sne og bidende kulde. Som spejdere har vi selvfølgelig været ude i naturen og lave 

spændende spejderaktiviteter i alle vejrtyperne. Det gælder blot om at have den rette påklædning på        

 

Den store interesse for naturen, som vi så i form af øget tilgang af medlemmer lige efter Corona er nu vendt 

tilbage til normalen og vi er igen omkring 85 børn og voksne i Mønspejderne, alle inklusive. I løbet af året er 

”gamle” spejdere og ledere stoppet, mens nye er kommet til. Uanset hvor mange eller få vi har været 

igennem året, har vores ledere med lige stor entusiasme planlagt- og afholdt inspirerende- og udviklende 

spejderaktiviteter for de fremmødte spejdere. 

 

Året 2023 har budt på mange oplevelser: 

Gruppen har blandt andet afholdt syv gruppearrangementer, hvor alle Mønspejdere og ledere har kunnet 

deltage. Blandt dem vores årlige Tænkedag (Olave og Robert Baden Powells fødselsdag) hvor vi hvert år 

fordyber os i forskellige temaer, f.eks. udtænkt af WAGGGS (World Association of Girl Guides and Girl Scouts) 

med afset i hvordan verden omkring os ser ud, temaet i 2023 var ”Vores verden – vores fredelige fremtid”. 

Alle spejdere donerer desuden 2 kr. pr. påbegyndt spejderår til Tænkedagsfonden for derigennem at være 

med til at skabe mulighed for, at flere børn og unge i verden kan blive spejdere og opleve at være en del af 

et lærerigt og udviklende fællesskab. 

Vi har holdt gruppeweekend i foråret, hvor lederne klædte sig ud som karaktererne i årets tema, ”Asterix og 

Obelix” til stor morskab for spejderne. De større spejdere planlagde og afholdt selv natløb for de yngre 

spejdere, med forskellige sjove og udforende poster, der skulle løses i mørket. 2023 var sidste gang vi kunne 

være på vores ”faste” gruppeweekend base gennem mange år, Fanefjordskolen, som efterfølgende er blevet 

lukket.  

 

På Sct. Georgsdag, hørte- og så vi Troppen fremføre et syngespil om sagnet, om Sct. Georgs og dragen og 

blev igen mindet om vigtigheden af, at kunne hjælpe andre uden af få noget til gengæld. Det var også på 

denne dag vi aflagde Spejderløftet, ”Jeg lover at holde spejderloven”.  

 

En tilbagevendende begivenhed var vores spejderloppemarked i juni, som med et fint overskud kommer 

spejdere og ledere til gode i form af sjove, lærerige og udviklende spejderaktiviteter f.eks. som gruppetilskud 

til kurser, som PUF (11-12 år), Plan (12-16 år) samt Uddannelsesmarkeder/Gilwell-kurser mm. (ledere). Tak 

til Junior og Trop for at slå telte op og ledere/bestyrelse der knoklede for at få pakket lopper ud og få 

markedet op at stå. En særlig tak til Bo, Ole, Charlotte, Torben og Christina for at hente de utroligt mange 

lopper som blev doneret af gavmilde folk i området. Sidst men absolut ikke mindst, tak til forældrene for at 

hjælpe med kagebagningen til cafeen og salg af alle lopperne. Det var endnu engang et studie i at løfte i flok. 

Vi var igen hjælpere på Vilde Vulkaner, børnemusikfestivallen i Vordingborg, der hvert år besøges af 11.500 

SFO-børn. 2023 bød, foruden alverdens aktiviteter f.eks. snobrødsbagning over bål, på koncert af Andreas 

Odbjerg, Ida Laursen mfl. Vilde Vulkaner er ud over at være en god indtægtskilde for gruppen også nogle 

hyggelige dage, hvor vi er synlige for såvel nye spejdere som nye ledere.  
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Blandt årets gode oplevelser må også nævnes vores sommerlejre i juni/juli. De små grene holdt deres egne 

weekendlejre på Møn, mens Mini, Junior, Trop og Klan holdt fælles sommerlejr i Jylland. Der ingen tvivl om, 

at alle i gruppen ser frem til at komme på sommerlejr og at lejrene forøger lysten, til at være en aktiv del af 

fællesskabet omkring spejd, både hos spejderne og hos lederne. 

 

At spejdere er kendt for at ”gøre gode gerninger”, blev bevidst da gruppen gik km. tur til ”Stafet for livet”, 

Kræftens bekæmpelses arrangement på Møn i august. Mønspejderne gik 775 runder i løbet af et døgn og 

blev rundesponseret af flere erhvervsdrivende, så vi fik samlet et femcifret beløb ind til kræftforskningen. 

Undervejs blev der taget både 5, 10, 15, 20, 30 og 40 km. mærker af spejdere og ledere. 

Ud over vores egne gruppe- og grenarrangementer har vi deltaget i Svend Gønges Divisions mange grentræf 

for alle alderstrin. Møns Mikro- og Miniledere stod for afholdelsen af træffet for mikro/minierne og over 100 

spejdere og ledere fra divisionen deltog i det flotte arrangement! Derudover deltog vi også i Sct. Georgs 

Gildernes årlige Økseløb, som endnu engang var en succes. 

Mønspejderne har i 2023 været så heldige at blive betænkt med fondsmidler fra Fanefjord fonden og Røde 

Kors Møn. Tusind tak, fordi I valgte, at støtte os i vores arbejde med at skabe modige børn og unge. 

Til sidst skal lyde en stor TAK til de mange ildsjæle, spejdere, ledere, forældre og bestyrelse der giver 

Mønspejderne mulighed for de mange gode, lærerige og udviklende spejderoplevelser. Vi ser frem til det 

nye spejderår, gerne med vækst i både medlemstal og lederressourcer, så vi kan tilbyde endnu flere børn og 

unge at blive spejder i Mønspejderne og få del i vores fantastiske spejderfællesskab. 

Spejderhilsen 

Tina O. og Christina,  

Gruppeledere i Mønspejderne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mønspejdernes base, spejdergrunden ”Den blå Oase” på en dejlig solskinsdag 
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FAMILIESPEJD BERETNING 

Familiespejdgrenen har i 2023 bestået af mellem 8 og 10 spejdere fra 3 til 6 år, samt assistent Ole Sejr der 

har været spejder som barn/ung og leder Helle Stuhr der har været spejder ”hele” livet. 

Vi har holdt ca. 12 møder, typisk en søndag formiddag fra 10.00 – 12.00 ved spejderhytten. 

I familiespejdgrenen har vi arbejdet med, at blive fortrolige med spejderdolken, tænde bål og være ude hele 

året.  

Spejderfærdighederne bliver øvet gennem leg og små opgaver. Vi har blandt andet lavet fuglefodrings 

ophæng og støbt spor i naturen. Til hvert møde har vi tændt bål og lavet forskelligt bålmad, som vi så har 

sluttet mødet af med at spise.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Familiespejderne har lavet fuglefodrings ophæng, støbt naturspor og sluttet et møde af med lækre vafler 
 

Fra februar og frem til sommer har vi været udfordret, da Helle kom til skade med benet og derfor havde 

svært ved at passe lederjobbet, men med god hjælp fra forskellige lederkollegaer lykkedes det, at afvikle 

nogle gode og spændende møder for spejderne og deres familier. 

For at sikre en god tilknytning til resten af gruppen, så spejderne kender de ledere de møder i de andre 

grene, men også så de kan smugkigge og se, hvad man laver når man bliver større spejder, forsøger vi i 

familiespejd, løbende gennem året, at deltage i fællesarrangementer såsom bålaften, gruppeweekend og 

fælles juleafslutning. Vi besøgte også mikro- minitræffet som blev holdt ved vores hytte og i den nærliggende 

skov.  

Familiespejd vil også deltage i 

gruppeweekenden i februar 

måned samt naturplejedagen i 

foråret 2024. 

Mange spejder hilsener 

Helle og Ole 

Mobil: 28902137 

Mail: hellefod@gmail.com   Familiespejderne spiser og leger ved shelteren og deltog i det fælles julemøde 

mailto:hellefod@gmail.com
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MIKRO BERETNING 

Året 2023 startede med 14 tilmeldte mikrospejdere. Fremmødet har typisk ligget på 8-10 spejdere, hvoraf 

en fast kerne af 5-6 spejdere møder frem hver eneste gang. Vi oplever, at mødedeltagelsen ofte er bestemt 

af vejret og at mange børn kommer fra opdelte familier. 

Foruden spejderne bestod mikrogrenen i 2023 af mikroforældre/assistent Sandra S. der også hjalp til sidste 

år. Selvom hun ingen spejdererfaring havde, gik det rigtig fint. Desværre flyttede Sandra for langt væk til at 

kunne fortsætte og sluttede derfor 3 måneder inde i sæson. Mikroforældre Richard var også med som 

mikroassistent ca. hver anden gang, frem til jul. Richard var som barn Baptistspejder i mange år. Nicholas 

var mikroassistent på tredje sæson og har mange års spejdererfaring bl.a. 8 år i DDS og 25 års ledererfaring 

for børn og unge i FDF og så er Nicholas også tropsassistent. Nynne var på 3 år mikroleder og har som 

barn/ung selv været spejder i Mønspejderne i 9-10 år. 

Mikroerne mødtes primært hver anden lørdag formiddag og har holdt ca. 20 almindelige møder i sæsonen 

2023, derudover weekender i Gruppe, Division og Sct. Georgs regi. 

Hverdagen som Mikrospejder er spændende. Møderne er planlagt i faste rammer og strukturer, der er enkle 

for mikrospejderne at forstå. Programmerne tager ofte udgangspunkt en fantasiramme eller handler om 

spejderfærdigheder. Møderne har i høj grad været lederplanlagte.  

Mødeprogrammet er oftest inddelt i 20 minutters etaper, da mikrospejderne for det meste kun kan holde 

fokus i kort tid ad gangen. Programmet kan f.eks. se således ud: 20 min til introduktion inkl. en fælles leg, 

derefter 20 min. program med en færdighed eller øvelse, 20 min. pause, 20 min. program med øvelse, 20 

min. leg/sangleg, 20 min. til madpakke spisning, 20 min. aktivitet osv. 

Mikromøderne kører ofte som forløb over to møder, hvor vi tager et mærke. Det har f.eks. været 

snitteøvelser, bålteknikker, mad over bål som eks. brændenældesuppe, lave ild på mange måder fx med 

forstørrelsesglas og tænd stål, vandretur, sanketur mm. 

Blandt højdepunkter fra den forgangne sæson kan nævnes:  

· Gruppeweekend i februar med Asterix og Obelix-tema. 

· Fastelavnsarrangement ved hytten  

· St. Georgsdag med bl.a. tinstøbning, 

brobygning (Da Vinci bro) og andre 

sjove aktiviteter.  

· Strandrens ved Busene Have og 

indsamling af spiselige planter. 

· Vi planlagde og deltog også i 

Divisionens Mikro Minitræf - UFO 

amok i stege skov, som var et virkeligt 

godt og gennemført løb. 

 Fastelavn ved hytten og Strandrens ved Busende have 
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· Mikrosommerlejren var en weekendtur til ”Højholt” ved Busene bakker (Østmøn) med overnatning i 

Trætop telte. Det var meget spændende for mikrospejderne at sove, hængende imellem træerne. Vi lavede 

bl.a. mad over bål, legede i naturen og fløj med drage.  

Fra opstarten efter sommerferien 

indgik Mikro- og Mini grundet 

lederfrafald et samarbejde omkring 

nogle af spejdermøderne med fælles 

program og forløb. 

Indimellem er spejderne aldersopdelt 

og gennemgår forskellige færdigheder 

svarende til deres alder. Mikro og Mini 

har fortsat hver deres grenleder og 

holdene er stadig selvstændige grene. 

 Ild med tænd stål og forstørrelsesglas og Trætop-telt på sommerlejren 

Af fællesmøder i efteråret 2023 kan nævnes et fantastisk forløb med ”Oldtidsmøder” hvor vi arbejdede med 

Jæger-samler samfund, Stenalderen, Jernalderen, Bronzealderen og Vikingetid. Derudover har vi arbejdet 

med håndtering af Dolk, Økse og Sav samt flere andre spejderfærdigheder. 

Et andet eksempel på et fælles møde 

var vores Robin Hood møde, med 

aktiviteter som bueskydning, lave 

Robin Hood udstyr og lave mad fra 

middelalderen.   

Lederfællesskabet har været godt i 

mikrogrenen og lederne har haft 

fælles syn på mødernes indhold og 

afvikling. 

  Bueskydning med Robin Hood og Tinstøbning i sand til Sct. Georgs mødet 
 

Efter godt 3 år på posten som mikroleder overdrog Nynne mikrolederposten til Nicholas efter sommerferien 

og fortsatte som assistent resten af 2023, hvor Nynne meddelte, at hun nu holder en pause fra spejder.  

Nicholas fortsætter ind i 2024 som enlig mikroleder for mikrogrenen hvilket betyder, at samarbejdet med 

minigrenen stadig er supervigtigt og fortsat vil være givende for spejderne in begge grene. Samarbejdet med 

Minilederne er upåklageligt og der er god synergi mellem lederne og spejderne.  

Skulle der være nogen, forældre, bedsteforældre eller andre der godt kunne tænke sig at prøve kræfter med 

spejder, så kan mikrogrenen sagtens bruge et par hjælpere/assistenter i den kommende sæson. 

Spejderhilsen 

Sandra, Richard, Nynne og Nicholas 
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MINI BERETNING 

Minigrenen har i 2023 bestået af 8 til 10 superduper kvikke spejderbørn fra 2 og 3 klasse samt 1 ung assistent, 

Sandra, fra Ilde Ibs Klan. Hertil kommer 5 topmotiverede og erfarne voksne fordelt på 1 leder og 4 

assistenter. Der har altså været optimale vilkår for den velfungerende minigren med masser af lederkraft at 

trække på.  

Arbejdsmetoden har især i efteråret 2023 budt på noget nyt. Mikro og Minigrenene har valgt at være mere 

samarbejdende i tema- og aktiviteter på flere af de almindelige spejdermøder.  

Grenene har gennem årets program lagt vægt på: At udvikle spejderne ved Learning by doing, koblet til 

færdighedstræning. Det vil helt konkret sige, at der er blevet lagt størst vægt på, at spejderne lærer ved at 

løse små opgaver ved egen kraft frem for at være passiv tilskuer til lederens instruktion og handling.  

Fokus har været på at lave sjovt kvalitetsspejd med Spejdermetodens basiselementer som 

omdrejningspunkt: Spejderloven og spejderløftet, Patruljelivets styrke, Learning by doing, Friluftsliv, 

Personlig udvikling, Samfundsengagement og Medbestemmelse.  

Møderne afsluttes ofte med konstruktiv refleksion og ikke mindst masser af mærker til uniformen og 

selvfølgelig sangen ”Spejderbror”. 

2023 har budt på masser af nyt spejd i Minigrenen, således har vi i løbet af året øvet fokus- og 

færdighedstræning og lavet spejderaktiviteter inden for: God gerning, naturpleje, aktivt udeliv i alt slags vejr, 

strandrens, sav og sikkerhed, kniv bevis, førstehjælp, sportegn, kompas, teltslagning, hemmelige koder, knob 

og besnøringer ved pionering, orienteringsløb og kortforståelse, samt kreative nørklerier i læder, gevir og 

træ.  

Vi har desuden indarbejdet Danmarkshistorien, især Oldtiden, på flere møder. Vi startede med aktiviteter 

fra jægerstenalderen, så bronzealderen og videre til middelalderen.  

Der blev arbejdet med flintesmedning og senere også med rigtigt glødende jern, ved smedning ved brug af 

esse og ambolt. Oldtidsmad blev kokkereret, spejderne skabte hulemalerier, byggede skumsværd som de 

legede ivrigt med og en fløjte-signalpil blev skudt af med bue og testet. 

     

Rekvisitter fra et af mikro-miniernes Oldtidsmøder, med hugning af flinteredskaber og prægning af lædermærker 
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Både mikroer og minier var med da vi smedede flotte kroge af store rødglødende jernsøm, der blev varmet op i essen 

Et konkret eksempel på et andet sjovt spejdermøde, var da vi havde Robin Hood tema. Lady Marian var 

blevet kidnappet af sheriffens mænd. Prins John forlangte guld for at frigive hende igen. Robin Hoods gæve 

og lovløse spejdere drog på en farefuld færd for at skaffe guld nok til at redde Marian.  

Endnu et supersjovt fælles Mikro-Minimøde med en fantasiramme, børnene kunne leve sig ind i, hvor der 

blev kreeret Robin Hood hatte, skudt med bue og pil, handlet med en rejsende handelsmand og bygget en 

Da Vinci bro over floden m.m. 

        
Stemningsbilleder fra Robin Hood mødet hvor Lady Marion var blevet væk. Heldigvis blev hun fundet til sidst 

Sommerlejren 2023 gik til Søhøjlandet nær Himmelbjerget sammen med junior, trop og klan. Lejren foregik 

på FDF spejdercenter Sletten. Her oplevede Mønspejderne fællesskabets dynamik ved at være af sted på lejr 

sammen. Lejrpladsen blev opbygget med bålplads, fælles stjerne telte med pionerede spiseborde samt små 

telte til overnatning. 

Minispejderne var af sted til Himmelbjerget og helt oppe i Kong 

Frederik d. 7’s tårn for at nyde udsigten over det utroligt 

naturskønne område. Herefter heikede spejderne hjem til lejren.  

Blandt sommerlejrens mange aktiviteter var der også spejderdåb, 

hvor de spejdere der var afsted på deres første sommerlejr, fik 

deres spejdernavn. Der var bueskydning og bolsjekogning sammen 

med juniorgrenen. Spejderne kom hjem fra sommerlejr fyldt med 

masser af gode oplevelser at huske tilbage på.  

 Stolte spejdere i Kong Frederik d. 7’s tårn 
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Mini-telt-orden...... hvor er nu 

tørklædet blevet af?  

Hvem har set mine sokker?  

Det er vist ikke min 

tandbørste?  

Øv, bolsjeposen med de 

hjemmelavede bolsjer er fuld af 

tissemyre 

 

Udover de almindelige spejdermøder kan vi kigge tilbage på en lang række begivenheder fx: 

Gruppeweekenden med temaet Asterix og Obelix, Sct. Georgs Gildernes årlige Økseløb, der blev afholdt på 

Svend Gøngeskolen i Lundby. Et fantastisk Økseløb med masser af gode oplevelser på dag- og natløbet. Lejr-

Telt-slagning, sjov og spas ved aftenens hyggelige lejrbål og udfordrende O-løb i skoven. Flotte placeringer 

til Møn spejderne. Minipatruljen, Nødderne, vandt 2 pladsen. Stor tak til Sct. Georgs Gilderne for en herlig 

weekend.  

Hertil kan nævnes Tænkedag, Spejdernes loppemarked, Fastelavn, Arbejdsdag på spejdergrunden, 

Gruppens sjove fælles juleafslutning. Mønspejderne deltog også i Stafet for livet, til fordel for Kræftens 

bekæmpelse, hvor vi kunne gå km. - tur og som belønning få et km. mærke til uniformen. Der blev tilsammen 

gået 707 runder på løbebanen, det vil sige over 300 km. Der blev både taget 5, 10, 20, 30 og 40 km. mærker.  

 

Mikro-Minitræffet i Svend Gønges Division blev i 2023 

arrangeret af Møns Mikro- og Miniledere. Det var et 

fantasifuldt og aktion præget spejderløb, under titlen 

”Ufo amok i Udby skov”. Over 100 spejdere og ledere var 

med, som MIB-spejder agenter, på jagt efter Ufoer og 

rumvæsner. 10 spændende poster indeholdt f.eks. 

Førstehjælp til rumvæsner, der var kommet til skade ved 

et Ufo styrt, DM i Ufo kast, Rumvandring med Andreas 

Mogensens assistent. Et rigtig hyggeligt træf med et 

specielt fremstillet Ufo amok mærke til alle deltagere. 

  Lederen blev fanget, men vi fandt energicellen 

Alt i alt har det igen været et år med utrolig meget spejderaktivitet. ca. 300 timers spejd i alt slags vejr i 

Minigrenen, plus lige så meget forberedelse for de frivillige ledere. 

 

Tak for lån af jeres skønne spejderbørn og tak fordi I, forældre og 

bedsteforældre, støtter så flot op om miniernes spejderarbejde.  

Minigrenen melder fra med et: Tjikkerlikker og melder, at vi er 

beredte til meget mere spejdersjov i 2024.  

  

Spejderhilsen fra Minilederne 

Sandra, Tim, Tina E., Christina, Tina O. og Steen        
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JUNIOR BERETNING 

Juniorgrenen talte i foråret 2023, 6 juniorer og 3 ledere og i efteråret, 8 juniorer og 2 ledere. Der har været 

et svingende fremmøde i foråret, hvor lederne skiftedes til at afholde møderne hver anden torsdag. 

 

Vi har holdt møde hver torsdag fra kl. 17.00 til 19.00, samtidig med Troppen. Det har givet god mulighed for 

at samarbejde på tværs af grenene og samtidig lære kommende spejderkammerater og ledere at kende 

inden oprykningen til august. Vi har derfor fået et rigtig godt samarbejde med lederne i Troppen, tak for det. 

 

Juniorgrenen har i 2023 holdt omkring 35 almindelige torsdagsmøder, været på juniortræf, gruppeweekend, 

juniorweekend, Økseløbet og ikke mindst været på Sommerlejr en uge i Jylland. 

 

Møderne har i foråret primært handlet om de klassiske spejderfærdigheder: bål, bålmad, kort og kompas, 

samarbejde, natur, koder, førstehjælp og håndværk. De bærende pædagogiske metoder har været ”Børn 

leder børn” og ”Learning by doing”. De fleste møder har været lederplanlagte. 

Af punkter fra juniorernes forårsprogram kan nævnes: 

-Førstehjælpsmøderne hvor juniorerne var ude og finde den nærmeste hjertestater ude i byen. I ”praksis” 

blev øvet førstehjælp hvor ”ulykken” krævede alt lige fra et plaster, til stopning af en pulsåreblødning, over 

hjerte/lungeredning og mund til mund, til byg en båre af uniformer.  

-Juniortræf på Kulsbjerg skole, hvor Samarbejde var temaet. Her skulle der bl.a. bygges Lego efter instrukser 

over walkie-talkie. 

-Håndværksmærket der blev taget, da juniorerne byggede fuglekasser til havens fugle og vi fik øvet brug af 

sav, hammer, skruetrækker, boremaskine og tommestok og samtidig brugt matematik i praksis.  

-Båltænding 

med og uden 

hjælpemidler 

og bålmad har 

været en stor 

del af møderne. 

Her ses en collage 

af forårets møder 

 

Gruppeweekenden med Asterix og Obelix tema, hvor blandede patruljer på tværs af grenene fik ”Børn leder 

børn” i spil og de ”store” spejdere passede på de ”små”.  

-Kort og kompas i praksis, i området ved Stege skov, Naturens årstider og dyrene på spejdergrunden, hvor 

juniorerne bl.a. var rundt og finde forårstegn og naturens overvintrende dyr.  

-Sct. Georgsdag som bød på Spejderløftet, Spejd fra gamle dage, Teater om Sct. Georg og dragen, Tin-

støbning, Pandekagebagning, Hjælp en blind mm. 
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-Sommerlejren gik til FDF Friluftscenter Sletten i Ry, Jylland, med opbygning af lejr, 41 km. kanotur på 

Gudenåen over 3 dage, sejlads med Hjejlen og heik hjem fra Himmelbjerget, Bueskydning, Mooncarts, 

Bolsjefremstilling, Spejderdåb og masser af lejrhygge. 

Efter sommerferien mødtes vi alle til fælles Bålaften. Her kom Pløk og Muvin på som nye juniorledere for 

første gang. Og der startede nye juniorspejdere, så vi blev 8 friske drenge og piger i juniorgrenen. 

Vi har sideløbende med aktiviteterne arbejdet med patruljesystemet, som vi styrker ved at arbejde med 

fællesskab i patruljen samt Patruljeleder og -assistent (PL/PA). 

Vi har arbejdet med sikkerhedsmærker dolk, økse og sav, så alle juniorspejdere er helt opdaterede på brugen 

af vores vigtige værktøjer. 

Juniorerne var på Økseløb arrangeret af Sct. Georgs Gilderne, på 

Lundbyskole og det var en weekend med fede oplevelser 

sammen med de andre spejdere i kommunen. 

Herefter har vi arbejdet med bål mærke, så vi kan klare enhver 

situation om bålpladsen. Vi har gravet- og sløjfet bålplads, tændt 

bål uden papir og andre hjælpemidler. Og vi har øvet 

brandslukning med både pulverslukker og brandtæppe.  

Juniorerne slukkede bl.a. en brændende oliegryde med et brandtæppe 

Vi har også været afsted på egen hånd, hvor spejderne har planlagt rejse- og madplan. Spejderne var selv i 

Brugsen og handle. De rejste også til Roskilde med toget, uden de voksne. Det gik selvfølgeligt efter planen 

også med togskifte på Ringsted station. Derudover har spejderne lappet en cykel, skiftet en perlator og en 

sikring. På turen lavede spejderne mad på bål og sov i shelter. 

Og som ”ægte” spioner har vi lært at kode- 

og løse kodede beskeder. Vi har læst usynlig 

skrift og sendt og modtaget morse beskeder. 

Vi var sammen med de andre grene til fælles 

juleafslutning på spejdergrunden, hvor vi 

alle var på løb på grunden. Vi hyggede også 

med æbleskiver og Gløgg. 

Stolte og trætte juniorer på tur til Ringsted 

 

Vi glæder os til spejdersæson 2024 hvor vi skal dele endnu flere gode spejderoplevelser. 

 

Spejderhilsen 

Gitte, Lea og Tina O., Juniorledere (Forår)  

Pløk og Muvin, Juniorledere (Efterår)  
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TROPPEN BERETNING  

Tropsspejderne startede 2023 med at være 12 spejdere, inklusive tre ny oprykkede fra Juniorgrenen. Kort 

tid efter bålaftenen stoppede fire af de ældste tropsspejdere (9 klasser), hvoraf to flyttede til en anden 

spejdergruppe i Kommunen. Troppen bestod nu af 8 relativt unge spejdere resten af sæsonen. 

Troppen har igennem hele sæsonen haft et pænt fremmøde på mellem 5 -7 spejdere hver gang. Dog et par 

møder med færre spejdere pga. lejrskole. På trods af, at spejderne var ret unge var den sociale stemning 

god, der har været et fint sammenhold og gå på mod til møderne. 

 

Grenen har 1 patrulje: ”Isbjørnene” med 8 alle medlemmer. 

I 2023 har Troppen haft 2 kompetente ledere som mødte frem hver gang, med meget få undtagelser. 

Lederfællesskabet har fungeret godt og lederne har haft fælles syn på mødernes indhold og afvikling. De to 

ledere i troppen er: Nicholas som assistent på ottende sæson. Nicholas har mange års spejdererfaring. 

Foruden 8 år i DDS, også 25 års ledererfaring for børn og unge i FDF og så er han også mikroassistent. Jan 

har været tropsleder i DDS i 8 år og har derudover 8 års erfaring som forældrehjælper i gruppen. 

Troppen har holdt ugentlige møder, hver torsdag, kl. 16.30 – 19.00 og har haft ca. 36 almindelige tropsmøder 

i sæsonen, foruden tropsweekender, Gruppe-, Division- og Sct. Georgs Gilde arrangementer.  

Grundet spejdernes relativt unge alder i Tropssammenhæng og manglen på ældre spejdere (8-9 klassetrin), 

har lederne måttet tage mere aktiv del i planlægning, vejledning og afvikling af møderne i Troppen i denne 

sæson.  

Hvert tredje møde (i snit) er 

lederplanlagte ”Rød tråd” møder.  

Møderne omhandler intro til og læring af 

praktiske spejderfærdigheder som eks. 

knob og stik, reb og rafter, primitiv 

madlavning, navigation, førstehjælp osv. 

På de ugentlige møder øves ofte 

spejderfærdigheder. F.eks.  bygning af 

spisebord og mad over bål.  

   Troppen har pioneret et spisebord og nyder at lave bålmad 

Blandt højdepunkter fra den forgangne sæson kan nævnes. 

· Gruppeweekend i januar: Troppen planlagde selv et løb for juniorspejderne med stor succes. Det var et 

aktivitetsløb med poster der appellerede til typiske spejderfærdigheder. Troppen var mere selvhjulpen i 

planlægningen end vi har oplevet de senere år. 

· Patruljeweekend vinter, i Tropshytten i Stege. Patruljen planlagde weekenden selv, inkl. madlavning, 

underholdning, aktiviteter, rengøring mv. 
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· Tropsweekend forår, overnatning i Præstø med for-træning til Sommerlejr i Jylland. Weekenden indeholdt 

bl.a. et introkursus i kanosejlads. 
 

   
 

Troppens træningsweekend i foråret med bl.a. en kæntringsøvelse i Præstø Å. 
 

· Sommerlejren blev afholdt på FDF Friluftscenter Sletten ved Himmelbjerget (Ry, Silkeborg). Oprindeligt var 

lejren tænkt som en Tropslejr, men blev relativt hurtigt udvidet til en fælleslejr for Mønspejderne med 

deltagelse af Mini, Junior, Trop og Klan. 

Lejren var en hel uge, der bød på; Tre dages kanotur på Gudenåen sammen med juniorerne, lejropbygning 

på Sletten med telte og spisebord bygget i rafter, vandretur og topbestigning af Himmelbjerget, sejltur med 

verdens ældste Dampskib ”Hjejlen” og en dag med vægklatring og øvrige friluftsaktiviteter i lejren. Det var 

alt i alt en fantastisk god sommerlejr og det er jo altid hyggeligt når vi er flere grene sammen på sommerlejr. 
   

 

Lejrliv på sommerlejren på Sletten i Ry. Troppens friluftsaktiviteter bød på klatring på klatrevæg, Alle nåede toppen.  

 

· Økseløb (Sct. Georgs Gildernes 

Divisionsarrangement) som gav en 

meget fin placering til Troppen. 

 

Mønspejdernes Trop, Isbjørnene vandt 

en flot 2. plads til årets Økseløb 
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· Tropsweekend – 18-19 november: 

Tropsweekenden blev afholdt ved patruljehytten i Stege. Programmet var at tænde et bål og holde liv i det 

i 24 timer. Derudover skulle alt mad tilberedes over bålet. 

 

Udfordringen var at hele programmet var udendørs og at der samtidig var orkan/stormvejr med utroligt 

megen regn.  

Spejderne var utrolig vedholdende og seje og holdt både natten og vejret ud. Det gjorde de så godt at de ud 

over Bålvogtermærket også gjorde sig fortjent til 36 timer vågen. Spejderne udviste stor disciplin, 

Kammeratskab og udholdenhed. 

 

    

Lejr slagning på Økseløbet og Tropsweekend med Bålvogtermærke i regn og stormvejr. 

Efter 8½ år på posten som Troppens leder stoppede Jan 

sit virke pr. december 2023. Jan ønsker, at holde en 

spejderpause og prioritere andre interesser den 

kommende tid. Jan har gjort en stor indsats i 

Mønspejderne i mange år. 

Junior/Trop holdt fælles julemøde i skolehytten, i Stege skov. 

Her blev der lavet æbleskiver over bål og raflet om de gaver de 

hver især havde medbragt, til en værdi af 21,50 kr. 

Nicholas fortsætter i Troppen som leder. I 2024 igangsættes et samarbejde med juniorspejderne og deres 

ledere. Trop og Junior har mødedag samme aften og vil følge næsten samme program. Program med 

udfordringer, kompetencer og sværhedsgrad tilpasses aldersgrupperne. 

Møderne vil i høj grad blive lederplanlagte. 

Trop og Junior vil indgå i egne patruljer og desuden indimellem have eget selvstændigt program og tage på 

egne lejrture. 

v/ Nicholas og Jan 
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KLANEN ”ILDE IB” BERETNING  

Klanen har holdt almindeligt møde ca. en gang om måneden, på en hverdagsaften aften, plus nogen 

weekender og lejre. Vi har i 2023 været 8 klanspejdere i Ilde Ibs Klan. 4-5 aktive og 3 på uddannelse i 

København. 

I 2023 har vi bl.a.: 

Planlagt klanens årsprogram, lavet et Smølfe-

natløb til Troppen, bagt pizza over bål og spist 

sammen, sat telte op til spejdernes loppemarked, 

hjulpet med salg af kaffe og sandwich på 

loppemarkedet, været med til Vilde Vulkaner og 

Bålaften, været med på Leder/Klan weekend og 

deltaget i den fælles - juleafslutning i gruppen. 

Klanen var Romere, Kleopatra og Cæsar til Asterix og 

Obelix gruppeweekenden. Til troppens natløb var Klanen Smølfer og her ses Gammelsmølf og to andre smølfer. 

Klanen hygger med snobrød og pølser om bålet. 

Klanen har i løbet af året også været med til flere 

gruppearrangementer og ture som f.eks.: 

Gruppeweekenden - med temaet Asterix og Obelix. 

Vilde vulkaner - børnefestivallen - hvor vi også kunne 

høre musik. En enkelt af os deltog også på 

sommerlejren på FDF Friluftscenter Sletten i Ry. Stafet 

for livet - til fordel for Kræftens Bekæmpelse, hvor vi 

samtidig tog 20 og 30 km. mærker.  

Ilde Ibs klan er en del af bestyrelsen, hvor 3 klaner sidder som ung repræsentant og kan være med til at 

bestemme, hvordan gruppen skal udvikle sig. Vi har på skift deltaget i bestyrelsesmøder, når vi har kunnet, 

for arbejde og uddannelse. 

En af vores seje klanmedlemmer deltog i verdensjamboreen i 

Sydkorea, sammen med 43.000 andre spejdere fra 153 lande.  

Klanmedlem iført tørklæde fra Verdens jamboreen. 

Klanen har også brugt nogle af vores møder på at rydde op og 

lufte ud i det kælderlokale, hvor vi holder til, indtil vi kan få 

bygget en ny grejhytte med klanlokale på spejdergrunden. 

Klanens aktiviteter i 2023 har måske været af blandet karakter, 

men vi har hygget os rigtig fint sammen og fået et godt sammenhold og det har været 

det vigtigste for os.      Klanens maskot Spirillen 

Spejderhilsen Ilde Ibs klan v. Sandra 
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ÅRSREGNSKAB 
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HANDLEPLAN 
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UDVIKLINGSPLAN 

Udviklingsplan for Mønspejderne 

2024 – 2027 
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Glimt fra 2023 


